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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se týká represí a perzekuce, kterou Stalin

a jeho spolupracovníci rozpoutali na přelomu třicátých let dvacátého

století v Sovětském svazu. Období kterému se v práci věnuji bývá

nazýváno několika způsoby, ale nejznámější a nejstandardnější označení

této historické epochy je Velký teror.

Cílem práce je pojednání a analýza situace, která zasáhla nejen

nejvyšší špičky politického a vojenského vedení, ale také především

nevinné civilní obyvatelstvo. Práce je rozdělena do čtyř velkých kapitol

(kromě úvodu a závěru), které jsou dále rozděleny do několika menších

podkapitol. Snaţil jsem se postupovat časově chronologicky a co moţná

nejvíce přehledně. V jednotlivých kapitolách rozebírám klíčové osobnosti

a události, které do značné míry ovlivnily celkový průběh Velkého teroru.

První kapitola má celkem pět menších podkapitol. Postupně se

v nich zabývám Stalinovým ţivotem do roku 1917, kde se detailněji

zaměřuji na jeho sloţité dětství a dospívání, ve kterém se formovaly jeho

povahové rysy, které Stalina po zbytek jeho ţivota charakterizovaly.

V další podkapitole se zaměřuji na Stalinův příklon k bolševismu a na

jeho kariérní růst v bolševické straně. V části, která se nazývá: Stalinova

role v revoluci 1917, se věnuji jeho účasti a osobním zásluhám

v listopadové (říjnové) revoluci roku 1917. V práci jsem nemohl vynechat

ani jeho spolupráci s nejvyšším představitelem bolševické strany

Vladimírem Ilijičem Leninem, které se také věnuji v jedné z podkapitol.

Další stránky práce popisují boj uvnitř strany po smrti Lenina a definitivní

vítězství Stalina nad spojenou opozicí. V závěrečné podkapitole jsem se

pokusil stručně pojednat o celkové situaci v Sovětském svazu (SSSR)

před obdobím vypuknutí Velkého teroru.

Druhá kapitola je základem celé práce a je nejobsáhlejší. Týká se

represí od roku 1934 aţ do roku 1938. Zde se postupně zabývám smrtí

nejvyššího leningradského představitele bolševické strany Sergeje

Kirova, která definitivně započala několikaletou vládu Stalinova teroru.
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Další podkapitoly se věnují postupně odstranění ikon revoluce z roku

1917 Zinověva a Kameněva, sesazení Genricha Jagody z postu šéfa

NKVD, čistce v řadách armády, druhému moskevskému procesu

s údajným záškodnickým průmyslovým centrem, jeţovštině (období

největšího teroru), která se dotkla většiny prostých obyvatel SSSR,

a v neposlední řadě také třetímu moskevskému procesu s posledními

přeţivšími spolupracovníky Lenina.

Poslední kapitola se týká postupného zklidnění napjaté situace

v zemi. Popisuji zde důvody odstranění jednoho z hlavních představitelů

teroru, komisaře NKVD Nikolaje Jeţova, a jeho nahrazení Lavrentijem

Berjou. V závěrečné části se věnuji činnosti Lavrentije Beriji a jeho prvním

krokům ve svém novém resortu.

Téma Velkého teroru a postupného budování Stalinova osobního

kultu (stalinismu) se stalo námětem mnoha publikací jiţ mnohokrát

v minulosti. Jejich obsahová úroveň se však značně lišila. Mnohdy jsem

se setkal s publikacemi, které se opíraly o pouhé teorie a utopické

spekulace, které se skutečnou historií týkající se Stalinovy osoby měly jen

velmi málo společného. Jindy byly zase podle mého názoru některé části

publikací psány značně tendenčně. Jednalo se především o různé

autobiografie a memoáry slavných osobností. Z těchto důvodů jsem se

snaţil v práci vyuţívat takovou sekundární literaturu, která by se obešla

bez spekulativních teorií a která by vycházela z doposud odtajněných

dokumentů týkajících se tohoto tématu. Tyto dokumenty nalezli autoři po

pádu Sovětského svazu v roce 1991 v nově zpřístupněných sovětských

archivech. Dovoluji si tvrdit, ţe odborníci a autoři knih, kteří se zabývali či

zabývají osobou Stalina a problematikou Velkého teroru jako například

Robert Conquest (The great teror a reassessment), Robert C. Tucker

(Stalin na vrcholu moci), Roy Medvěděv (Stalin a stalinizmus: historické

črty), Stépahne Courtois (Černá kniha komunismu I.) či z českých

historiků Václav Veber (Stalinovo impérium-Rusko 1924–1953) jsou

dostatečnou zárukou kvalitní odborné literatury, kterou jsem se ve své

práci pokusil maximálně vyuţít. Domnívám se, ţe výše uvedení autoři
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odborných publikací se na rozdíl od svých kolegů, především z bývalého

Sovětského svazu, zcela oprostili od zavedených dogmat týkajících se

Stalina a s ním souvisejícím kultem osobnosti. Přestali na jeho osobu

pohlíţet tendenčně a líčit ji pouze v bílo-černých barvách. Ve svých

publikacích nevykreslují osobu Stalina jako nelítostného tyrana, který

bezmyšlenkovitě masakroval své nepřátele, ale líčí jej jako zcela

racionálně uvaţujícího člověka, který si svými postupnými kroky

upevňoval svoji pozici na výsluní bolševické moci. Uvedené knihy jsou jen

malou, ale zato velmi podstatnou částí mnou pouţitých monografií.
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2 STALINŮV VZESTUP

2.1 Stalinův život do roku 1917

Gruzie je hornatá země, která leţí východním směrem od Černého

moře na úpatí pohoří Kavkaz. Starověcí Řekové nazývali dnešní území

Gruzie jako Colchis (Kolchidu) a zasadili sem mýtus o legendárním

Zlatém rounu. Díky své poloze se zde po staletí střetávaly různé

civilizace, kultury a náboţenství. Ve starověku zde měli hlavní vliv

Řekové, Peršané a posléze Římané a Byzantinci. Ve středověku bylo

území Gruzie dobyto Mongoly a Turky. V 18. a 19. století začali území

Gruzie okupovat Rusové. Přes všechny anexe a perzekuce si Gruzínci

zachovali svou národní identitu a křesťanské náboţenství, které přijali za

své, jako jedna z prvních zemí jiţ ve 4. století.

Do této multikulturní společnosti se 18. prosince 1878 narodil

rodičům Jekatěrině Gavrilovně a Vissarionovi Ivanovičovi Dţugašviliovým

chlapec, jehoţ celé jméno znělo Josif Vissarionovič Dţugašvili (Stalin).

Ţili spolu chudým ţivotem v malém městě Gori vzdáleném přibliţně

šedesát kilometrů od metropole Tbilisi. Otec se ţivil jako švec a matka

jako posluhovačka. Malý Josif byl fyzicky slabší a celkově nebyl zdravé

dítě. Odmalička trpěl různými chorobami a úrazy. V pěti letech dostal

váţné neštovice, které do konce ţivota poznamenaly jeho tvář. Další

Josifovou tělesnou vadou, kterou si sebou nesl téměř celý ţivot, byla jeho

ochablá a kratší levá paţe, jiţ si poranil při dopravní nehodě.1

Malý Josif neproţil šťastné dětství. Vissarion Dţugašvili byl patrně

silně závislí na alkoholu, a to způsobovalo jeho opakované agresivní

chování vůči své ţeně a malému synovi. Otcovo násilnické chování mělo

za následek chlapcovu nenávist k jeho osobě a naopak větší duševní

přimknutí k jeho zboţné matce, která ho láskyplně nazývala Soso

(zdrobnělina jména Josif).2
Po krachu otcova podnikání se manţelé roku

1883 definitivně rozešli. Jak kruté následky mělo otcovo chování na

1
KERR, W., „Obyčejný“ Stalin, Praha 2006, s. 17.

2
MARCOU, L., Stalin: Soukromý ţivot, Pohořelice 2009, s. 15.
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Josifův ţivot, líčí jeho spoluţák z Gori Josif Iremašvili: „Nezaslouţené

a kruté bití udělalo z chlapce stejně tvrdého a bezcitného člověka, jakým

byl jeho otec. Protoţe všichni lidé, kteří měli moc nad jinými, mu připadali

stejní jako jeho otec, velice záhy si vypěstoval pocit pomstychtivosti vůči

těm, kteří stáli nad ním. Od samého dětství se realizace myšlenek na

odplatu stala cílem, jemuţ podřídil všechno.“3 Díky podobným svědectvím

můţeme pozorovat, ţe charakteristické znaky Dţugašviliho povahy, které

se projevily v plném rozsahu aţ za několik let, se v něm formovaly jiţ

v raném dětství.

Josifova zboţná matka si přála mít ze svého syna kněze. Ten zprvu


[…]


průběh. V pracovních táborech dostalo amnestii několik tisíc vězňů, coţ

alespoň částečně ulevilo vězeňskému systému. Ti, kteří zůstali

v táborech, dostávali zase větší příděly potravin. Historik Robert

Conquest Berijovy počáteční kroky ve funkci šéfa NKVD zhodnotil takto:

Všeobecně řečeno, Berija konsolidoval a institucionalizoval systém.

Z jeţovštiny vyvinul spíše neţ pohotovostní operace proti lidu

permanentní metodu řízení.“112 Pod jeho vedením byl teror alespoň

částečně zmírněn.
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5 ZÁVĚR

Období Velkého teroru mezi roky 1934–1938 bylo nepochybně

jednou z největších novodobých tragédií v dějinách Sovětského svazu

a Ruska. Teror se nesituoval pouze do jednoho města, kraje či oblasti,

ale nýbrţ postihl celou společnost v zemi. Situace, která nastala v SSSR

ve zmíněném čtyřletém období, neměla v historii lidstva obdoby.

Obyvatelstvo netrpělo nikdy více pod svou vlastní vládou neţ tehdy. Zdá

se jen stěţí uvěřitelné, ţe tento postupný rozklad sovětské společnosti

mohl řídit jediný muţ, Josif Vissarionovič Stalin.

Stalin se stal bezpochyby strůjcem a hlavním arbitrem průběhu

Velkého teroru, ale v ţádném případě nebyl jediným hybatelem

tragických událostí. Poté co se po smrti Lenina svou lstivostí a politickým

manévrováním zbavil opozice, začal se obklopovat svými nejbliţšími

spolupracovníky, kteří se mu postupem času stali zcela loajální. Tito lidé

mu pomáhali teror především realizovat. Jak jiţ bylo dříve zmíněno, Stalin

jen zřídka kdy podepisoval rozsudky sám. Většinou se k jeho podpisu

musel přidat podpis některého z jeho blízkých spolupracovníků, takto se

de facto vyhýbal přímé odpovědnosti za spáchané zločiny. K uskutečnění

teroru Stalinovi nestačili pouze blízcí spolupracovníci ve vedení strany,

ale především potřeboval loajální nástroj k jeho praktickému provedení,

tímto nástrojem se mu stalo NKVD, které se taktéţ dostalo zcela pod

kontrolu Stalina a jeho věrných lidí.

Osobní Stalinovy rysy celý teror zrychlovaly a zintenzivňovaly.

Stalin trpěl chorobnou podezřívavostí a nevypočitatelností, a tak nebylo

vůbec snadné dostat se do okruhu jeho blízkých spolupracovníků

a přátel. Stalin se nejvíce obával, ţe by mohl přijít o svou vydobytou

pozici ve vedení strany, a tak se postupně s růstem jeho moci, stále více

zintenzivňovala jeho podezřívavost vůči okolí. Jeho paranoia přerostla

v polovině třicátých let v horečnatou snahu definitivně očistit sovětskou

společnost od bývalých spolupracovníků Lenina, ve kterých Stalin

spatřoval nejváţnější hrozbu své vlády a kteří věděli příliš mnoho o jeho
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pohnuté minulosti. Spolu s bývalými stranickými špičkami hodlal Stalin

definitivně skoncovat i s kulaky a údajnými průmyslovými záškodníky.

S pomocí svých spolupracovníků a NKVD rozjel Stalin kampaň, která

měla Stalinovy definitivně zaručit neomezenou moc nad Sovětským

svazem. V této kampani se stalo udavačství hlavní ctností. Lidé běţně

udávali své blízké příbuzné, sousedy, přátele či známé. Děti naopak

obviňovali své rodiče. Muţi a ţeny, kteří byli dříve lékaři, právníky či jinak

racionálně uvaţující lidé udávali a posílali své blízké do pracovních

táborů, aby si zachránili svůj ţivot. Nutno podotknout, ţe Stalin by nikdy

nedocílil tohoto masového šílenství bez své propagandy, která denně

zásobovala lid zprávami o kontrarevolucionářích, kteří jsou doslova na

kaţdém kroku.

Stalinovým nástrojem se stal sociálně-politický teror, který si

podřídil veškeré právní normy. Tím Stalin de facto potřel ve společnosti

veškerou opozici. Lidská a politická práva byla opakovaně a systematicky

brutálně potlačována. Zcela běţně se stávalo, ţe lidé byli popravováni na

místě zadrţení bez jakéhokoli soudního procesu. Cena lidského ţivota

v tomto temném období sovětských dějin přestala mít veškerou cenu.

55

6 RESUMÉ

In my bachelor thesis I deal with the topic Stalin and his

responsibility for the Great Terror in the Soviet Union in 1934–1938.

Gradually, my work focuses on Stalin's personal life and the gradual

formation of his personality cult until 1938. In parallel with the description

of Stalin's life and I also focus on historical development of Russia (Soviet

Union) until the same year. I conceived my thesis to the period 1934–

1938 because I believe that since 1934, Stalin began to play his power

game completely differently than before.

By 1934, Stalin had lived with the opposition in relative peace, but

after the event, which caused killing of Supreme Leningrad party leader

Sergei Kirov, Stalin decided to suppress hard the opposition in the party

and in the whole country. The Moscow trials of prominent representatives

of Soviet power and the military became the basic building blocks for me.

The trials were constructed at the initiative of Stalin and his associates.

They ought to persuade the Soviet people that the plot against their own

state is ubiquitous, and they themselves have to be vigilant and alert. In

my thesis I focused, among other things, on the fact that this paranoia

that was started by Stalin, hit not only the leaders of the party, but also

innocent civilians who lived in the daily fear of death. The year 1938 is

another important milestone in my thesis. The co-author of terror - NKVD

leader Nikolai Yezhov - was removed in that time.

The aim of my thesis is to explain and clarify the causes of the

formation of the dictatorial regime and its consolidation due to mass terror

practiced against alleged enemies of the state.
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