**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra historických věd**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Jakub Havel

Název práce: Stalin a „Velký teror“ 1934–1938

---

Vedoucí práce: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):**

Autor si jako cíl své bakalářské práce vytkl analýzu událostí v Sovětském svazu v letech 1934–1938, známých jako velký teror. Ve své práci se opíral o odbornou literaturu a internetové zdroje. Cíl práce se mu dle mého názoru podařilo naplnit beze zbytku.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Bakalářská práce má standardní strukturu, jež v žádném ohledu nepřekvapí. Je rozdělena do tří kapitol, pokud nepočítám úvod, závěr, resumé, seznam literatury a přílohy. Autor postupoval chronologicky, v práci vcelku logicky nechybí úvodní kapitola o Stalinově vzestupu. Jádro práce tvoří z obsahového hlediska kapitoly 3 a 4. Autor v nich analyzuje stalinské represe, které postihly nejen odpůrce režimu, ale především jeho příznivce a v mnohém i aktivní budovatele (Kameněv, Zinovjev nebo Bucharin). Autor neopomněl ani čistku v armádě nebo odstranění poslušného vykonavatele Stalinových rozkazů Genricha Jagodu. Autor správně hodnotí jednotlivé aspekty období teroru, i když občas má tendenci k popisnosti.

Práce obsahuje přílohy, které ji vhodně doplňují.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Formální náležitosti byly naplněny v míře dostatečné. Jazykový projev bakalářské práce považuji za přijatelný, v práci se tu a tam vyskytly pravopisné chyby – např. s. 6, 17 atd. Další výtka musí směřovat vůči nadměrnému používání slovesa být a trpného rodu. Všiml jsem si i nepřesného použití názvu některých publikací. Autor se dopustil i některých stylistických nepřesností, např. na s. 54 obrat „přestala mít veškerou cenu“.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Celkový dojem z předložené bakalářské práce je pozitivní. Lze říci, že Jakub Havel předložil bakalářskou práci, která splnila nároky, jež se na podobný typ práce kladou. Výše zmíněné výtky musím doplnit i zmínkou, že v práci chybí ruské tituly, resp. ne jejich překlady. Na druhé straně, a to je potřeba zdůraznit, student prokázal schopnost zpracovat zadané téma sám a předložit bezesporu hajitelnou práci. Výtka ohledně znalostí ruského jazyka je míněna spíše jako zamyšlení pro případné další studium.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Nemám

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **Velmi dobře**

Datum: 29. dubna 2012

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.